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Глава 1. Введение: исторический аспект, постановка задачи и формальные

параметры диссертации

1.1. Фотохимия комплексов платиновых металлов: история

Фотохимия координационных соединений, в том числе комплексов платиновых

металлов, исследуется человечеством с начала XIX века. Первая работа по фотохимии

соединения, которое на современном языке следует назвать комплексом PtCl6
2-,

опубликована в 1832 году.1 Систематическое изучение фотохимии координационных

соединений началось в 40-50е годы XX века и продолжается в наше время.

Исторически фотохимия координационных соединений развивалась по двум

направлениям: вширь и вглубь. Развитие вширь означало увеличение количества

исследуемых соединений: вовлекались в рассмотрение практически все металлы таблицы

Менделеева в комбинации с лигандами все более сложной структуры. При этом

использовались все возможные стационарные методы идентификации конечных

продуктов фотореакций, измерялись квантовые выходы процессов, и на основе

полученной информации предлагались механизмы реакций.

Параллельно накоплению первичной информации в 50-е годы XX века стали

развиваться методы изучения фотохимических реакций, основанные на прямой

регистрации промежуточных частиц: радикалов, ион-радикалов, возбужденных молекул

и.т.д. В 1949 году Дж. Портером был предложен метод импульсного фотолиза2

(Нобелевская премия по химии 1967 г.), который позволил получать информацию о

спектральных и кинетических параметрах короткоживущих активных частиц

фотохимических реакций. Возбуждение осуществлялось импульсными лампами;

временное разрешение составляло несколько микросекунд. С момента появления лазеров

(1960 год) начинает развиваться метод лазерного импульсного фотолиза, позволивший

поставить исследование реакций короткоживущих интермедиатов фотохимических

реакций на поток. Временное разрешение типичной установки лазерного импульсного

фотолиза составляет несколько наносекунд.

Сочетание широты охвата изучаемых соединений с применением (к отдельным

системам) микро- и наносекундных импульсных методов привели в 70-80е годы прошлого

века к фактическому завершению “периода первоначального накопления” в фотохимии

координационных соединений. В это время были написаны классические монографии,

актуальные до сегодняшнего дня. Прежде всего это классическая книга В. Бальзани и В.

Карассити3 и дополняющие ее более поздние монографии.4,5,6 Важный вклад в
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исследование фотохимии комплексов платины на этом этапе внесли представители

ленинградской школы, созданной Г.А. Шагисултановой.7

Современный этап в фотохимии характеризуется развитием фемтохимии,

связанной прежде всего с именем А. Зеваила8,9 (Нобелевская премия по химии 1999 г.).

Использование методов фемтохимии в фотохимии координационных соединений очень

сильно изменило представления о начальных стадиях фотохимических процессов.

В настоящее время в распоряжении фотохимиков имеется возможность

сканирования практически всех этапов фотопревращений во времени, начиная с

поглощения светового кванта. Дополнительная возможность обеспечивается развитием

квантовой химии – расчеты позволяют осуществлять идентификацию короткоживущих

интермедиатов по электронным и колебательным спектрам поглощения. Таким образом,

совокупный потенциал современной науки позволяет провести полное исследование

фотохимии любого не слишком сложного соединения: от поглощения светового кванта до

образования конечных продуктов. Под полнотой исследования мы понимаем регистрацию

и идентификацию короткоживущих промежуточных частиц и измерение констант

скорости реакций с их участием.

В конце XX века основной интерес фотохимиков переместился в сторону изучения

сложных комплексов с органическими лигандами. Ярким отражением современного

периода развития является двухтомная коллективная монография под редакцией

В. Бальзани и С. Кампанья.10,11 Возможность полного экспериментального описания

привела к тому, что фотофизика и фотохимия некоторых типов комплексов, имеющих, по

мнению исследователей, особое значение, исследована максимально подробно. Так,

литература по фотохимии полипиридильных комплексов рутения насчитывает тысячи

наименований10 (только количество статей по фотохимии комплекса-прототипа

[Ru(bpy)3]
2+ (bpy = 2,2’-бипиридин) составляет несколько сотен).

На фоне такого информационного бума может показаться парадоксальным, что

фотохимия простых систем, таких, как галогенидные комплексы переходных металлов, не

сильно изменилась с 70-х годов прошлого века. С одной стороны, в принципе известны

основные процессы и охарактеризованы основные короткоживущие интермедиаты. С

другой стороны, многие представления, сформированные в 60-е годы XX века на основе

стационарных экспериментов, дожили до настоящего времени, так и не получив

адекватного экспериментального обоснования. Более того, на поверку они часто

оказываются неверными или, во всяком случае, сильно упрощенными. Однако, например,

литература по фотохимии комплекса PtCl6
2-, содержит немалое количество статей, в

которых глобальные выводы о механизмах делаются исключительно на основе
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стационарных методов. Как ни странно, имеется также немалое количество соединений, в

том числе широко распространенных (к которым относится, например, комплекс OsCl6
2-),

фотохимия которых находится в зачаточном состоянии.

Диссертационная работа является продолжением систематических исследований

фотохимии комплексов платиновых металлов, проводимых в лаборатории фотохимии

ИХКГ им. В.В. Воеводского СО РАН под руководством В.Ф. Плюснина.12,13,14 В рамках

этого цикла работ были подробно изучены фотопроцессы для комплексов PtCl6
2-, IrCl6

2- и

OsCl6
2- в органических растворителях (в основном в спиртах) в нано- и микросекундном

временных диапазонах. Концентрированным до предела результатом этих работ является

представление о переносе электрона с молекулы растворителя на возбужденный светом

комплекс как об основном процессе, приводящем к фотовосстановлению галогенидных

комплексов переходных металлов в полярных органических растворителях. Этот

механизм существенно отличается от господствовавших ранее в литературе

представлений, основанных на процессе внутрисферного переноса электрона в

возбужденных светом комплексах.

Однако полное описание фотохимических процессов даже для простых комплексов

платиновых металлов на сегодняшний день не достигнуто. Логическая цепочка «от

поглощения светового кванта до образования конечных продуктов» реализована лишь для

небольшого количества соединений.

1.2. Области применения фотохимии комплексов платиновых металлов

До 70х годов прошлого века фотохимия простых (например, гексагалогенидных)

комплексов платиновых металлов носила исключительно фундаментальный характер.

Простота строения комплексов позволяла экспериментально проверять механизмы

фотолиза, предложенные из общих соображений2. В настоящее время фундаментальность

исследований усиливается ввиду возможности исследовать процессы, протекающие

непосредственно после поглощения светового кванта, и развития квантовой химии.

Однако помимо очевидного фундаментального аспекта в последней четверти XX века

исследуемые задачи приобрели прикладное значение. Прикладных моментов в фотохимии

простых галогенидных комплексов платиновых металлов по меньшей мере три: (1)

фотокатализ, (2) фотохимический синтез металлических наночастиц и (3)

фотохимиотерапия злокачественных опухолей.

(1) Фотокаталитическое расщепление воды явилось прорывом в экологии, а свойства

некоторых материалов используются для преобразования солнечной энергии в
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химическую через окислительно-восстановительные процессы. Из множества различных

фотокатализаторов наиболее широко используется TiO2. Благодаря сильным

окислительным способностям, сверхгидрофильности, химической стабильности,

долговечности, нетоксичности, низкой стоимости и прозрачности для видимого света он

используется во многих областях. При этом фотокаталитическая активность TiO2 может

быть значительно улучшена путем легирования благородными металлами, такими как

металлы платиновой группы. Это позволяет сдвинуть спектр поглощения TiO2 в видимую

спектральную область, способствуя эффективному использованию солнечного света.15 В

частности, способность комплексов Pt(IV) к четырехэлектронному фотовосстановлению16

позволяет проводить легирование фотохимически.

(2) Cпособность комплексов платиновой группы к фотовосстановлению используется

для синтеза наночастиц благородных металлов.17 Фотохимический способ может

оказаться полезным для создания наноструктур для материалов будущего, например,

наночастиц платины, привитых на оксид графена.18

(3) Важнейшей проблемой современной медицины является усовершенствование

медицинской технологии фотодинамической терапии (ФДТ), использующей комплексы

металлов платиновой группы в качестве пролекарств (терапию с помощью

фотоактивируемых комплексов платиновых металлов, следуя англоязычным источникам,

мы будем называть фотохимиотерапией). Эта методика активно тестируется в медицине,

однако фотохимия целевых комплексов (среди которых встречаются комплексы платины,

рутения и иридия достаточно простого строения) изучена слабо.19 Понимание

фундаментальной фотохимии представляется критически важным для успешного

применения комплексов платиновых металлов в фотохимиотерапии.

1.3. Цели и задачи работы

Целью работы является исследование первичных фотофизических и

фотохимических процессов для простых модельных комплексов платиновых металлов

(шестикординированных комплексов платины, иридия и осмия и смешанолигандных

комплексов платины). Мы стремились к полной реализации программы «от поглощения

светового кванта до образования конечных продуктов». Фундаментальность исследования

обеспечивалась применением широкого набора физико-химических методов –

стационарных (фотолиз с УФ, ЭПР и ЯМР-регистрацией) и импульсных (наносекундный

лазерный импульсный фотолиз и сверхбыстрая кинетическая спектроскопия с временным

разрешением от 100 фс). В ряде случаев использовались квантово-химические расчеты

13

структуры и электронных спектров поглощения предполагаемых короткоживущих

продуктов фотолиза.

Положения, выносимые на защиту

Подробный и доказательный механизм фотофизических и фотохимических процессов

для ряда комплексов платиновых металлов в нескольких растворителях:

PtBr6
2- в воде и простых спиртах;

PtCl6
2- в воде, ацетонитриле и хлороформе;

Pt(SCN)6
2- в воде и этаноле;

IrCl6
2- в воде, простых спиртах и ацетонитриле;

OsCl6
2- в воде и метаноле;

Разнолигандных дииодидных комплексов Pt(IV): цис, транc-[Pt(en)(I)2(OH)2] и

цис, транс-[Pt(en)(I)2(CH3COO)2].

Научная новизна

Для нескольких гексагалогенидных комплексов платиновых металлов в принципе

достигнуто полное описание фотофизики и фотохимии – от поглощения светового кванта

до образования конечных продуктов. Тем самым мы пополнили небольшой список

полностью описанных модельных систем в фотохимии координационных соединений,

включавший бипиридильные комплексы рутения, ацетилацетонатный комплекс хрома и

цианидные комплексы железа.

Впервые исследованы первичные фотопроцессы для комплексов Pt(IV) со смешанным

составом лигандов, моделирующих системы, тестируемые в противоопухолевой

фотохимиотерапии.

1.4. Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 409 страницах машинописного текста, содержит 175

рисунков и 46 таблиц. Работа состоит из историко-мотивационного введения (глава 1),

обзора литературы (глава 2), описания экспериментальных методов и подходов (глава 3),

результатов (главы 4-9), заключения, основных результатов и выводов, приложения и

списка цитируемой литературы из 510 пунктов.
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1.5. Личный вклад автора и вклады соавторов

Представленные в работе экспериментальные данные по стационарному фотолизу

и лазерному импульсному фотолизу получены автором либо под его руководством.

Эксперименты по сверхбыстрой кинетической спектроскопии проведены И.П.

Поздняковым, А.В. Литке и А.В. Коломейцем. Квантово-химические расчеты проведены

М.В. Рогозиной и А.Г. Федуновым.

Импульсные установки, использованные в работе, созданы В.П. Гривиным и В.Ф.

Плюсниным (лазерный импульсный фотолиз, ИХКГ им. В.В. Воеводского СО РАН), Н.В.

Ткаченко, и Х. Лемметяйненом (сверхбыстрая кинетическая спектроскопия,

Технологический университет Тампере, Финляндия) и С.В. Чекалиным с сотрудниками

(сверхбыстрая кинетическая спектроскопия, Институт спектроскопии АН, Троицк,

Москва).

Некоторые комплексы платиновых металлов, использованные в работе,

синтезированы и охарактеризованы сотрудниками ИНХ им. А.В. Николаева СО РАН А.Б.

Венедиктовым, С.В. Кореневым, Д.Б. Васильченко и А.В. Задеснцем.

Статьи, на которых основана диссертационная работа, написаны автором при

участии В.Ф. Плюснина, И.П. Позднякова, С.Г. Матвеевой, М.В. Рогозиной и Р.Г.

Федунова.

Вклад в работу В.Ф. Плюснина как учителя и мотиватора неоценим.

1.6. Публикации и апробация работы

По теме работы опубликовано 27 статей в рецензируемых

журналах20,2122,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,, включая обзор37, 2 главы в

коллективных монографиях47,48 и 3 статьи в сборниках трудов конференций.49,50,51 Под

руководством автора С.Г. Матвеева защитила кандидатскую диссертацию по фотохимии

комплексов платины и осмия.52 Материалы диссертации докладывались на ряде

российских и международных конференций:

2nd International Conference “Modern Trends in Chemical Kinetics and Catalysis”

(Novosibirsk, Russia, 1995); VI Voevodsky Conference on Physics and Chemistry of

Elementary Chemical Processes (Novosibirsk, Russia, 2002); XXII Международная

Чугаевская конференция по координационной химии (Кишинев, Молдова, 2005);

Всероссийский симпозиум «Эффекты среды и процессы комплексообразования в

растворах» (Красноярск, Россия, 2006); 5th Research Workshop on Diffusion Assisted

Reactions (Novosibirsk, Russia, 2006); X International Conference on the Problems of Solvation
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and Complex Formation in Solutions” (Suzdal, Russia, 2007); XXIII Международная

Чугаевская конференция по координационной химии (Одесса, Украина, 2007); XXIV

Международная Чугаевская конференция по координационной химии (Санкт-Петербург,

Россия, 2009); XIX Международная Черняевская конференция по химии, аналитике и

технологии платиновых металлов (Новосибирск, Россия, 2010); XXV International

Conference on Photochemistry (Beijing, China, 2011); VIII International Voevodsky Conference

“Physics and Chemistry of Elementary Chemical Processes” (Novosibirsk, Russia, 2012);

Международная конференция «Современные проблемы химической физики»,

посвященная 50-летию Института химической физики им. А.Б. Налбандяна НАН

Республики Армения (Ереван, Армения, 2012); XXIV International Conference on

Coordination and Bioinorganic Chemistry (Smolenice, Slovakia, 2013); XX Международная

Черняевская конференция по химии, аналитике и технологии платиновых металлов

(Красноярск, Россия, 2013); XXVI Международная Чугаевская конференция по

координационной химии (Казань, Россия, 2014); 21st International Symposium on

Photochemistry and Photophysics of Coordination Compounds (Krakow, Poland, 2015); IVth

International Symposium “Molecular Photonics” Dedicated to Academician A.N. Terenin

(Peterhof, St. Petersburg, Russia, 2016); XIII Международная конференция «Спектроскопия

координационных соединений» (Туапсе, Россия, 2016); XXI Международная Черняевская

конференция по химии, аналитике и технологии комплексов платиновых металлов

(Екатеринбург, Россия, 2016); 22nd International Symposium on Photochemistry and

Photophysics of Coordination Compounds (Oxford, United Kingdom, 2017); XIV

Международная конференция «Спектроскопия координационных соединений» (Туапсе,


[…]


включением 8 активных орбиталей и 10 активных электронов. При отсутствии

сходимости число активных орбиталей и активных электронов уменьшалось до 6.

При расчетах с использованием пакета FireFly электронные спектры поглощения

рассчитывались в рамках XMCQDPT - Extended Multi-Configuration Quasi-Degenerate

Pertrubation Theory (расширенная многоконфигурационная квази-вырожденная теория

возмущений).502 Все расчеты проводились с фиксированными значениями полного

электрического заряда и мультиплетности.

8.1.5.2. Геометрия основного состояния и ЭСП комплекса OsCl6
2-

Строение и спектроскопия комплекса OsIVCl6
2- хорошо изучены (см. п. 2.8.1 Обзора

литературы). Однако прежде чем использовать результаты квантово-химических расчетов

для идентификации короткоживущих интермедиатов, возникающих при фотолизе

OsIVCl6
2-, было важно убедиться, что используемые расчетные методы хорошо

воспроизводят спектр исходного комплекса.

Структура орбиталей комплексного иона OsIVCl6
2- в приближении октаэдрической

симметрии, основанная на результатах Йоргенсена,138,154 приведена на Рис. 8.1. В рамках

теории кристаллического поля основное состояние комплекса OsIVCl6
2- с симметрией Oh

является триплетным (3T1g
503). Отметим, что в литературе по спектроскопии OsIVCl6

2- 138,503

используется октаэдрическая симметрия, несмотря на влияние эффекта Яна-Теллера.

Подробные результаты квантово-химических расчетов геометрии OsIVCl6
2- с

применением различных методов приведены в Табл. П2.1. Приложения. Расчеты

демонстрируют небольшое Ян-Теллеровское искажение, понижающее симметрию

комплекса с Oh до D2h. Геометрия комплекса показана на Рис. 8.9 (а также на Рис. П2.1
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Приложения). Две аксиальных связи Os—Clax (далее мы будем использовать обозначения

Clax и Cleq для аксиальных и экваториальных атомов хлора соответственно) образуют угол

90 с экваториальной плоскостью. Углы между связями Cleq—Os—Cleq могут немного (не

более чем на 2) отличаться от прямого. Длины всех связей Os—Cl для синглетного и

триплетного состояний меняются в пределах от 2.355 до 2.478 Å. Аксиальные связи Os—

Clax для квинтетных состояний имеют существенно бо̀льшую длину (2.65 2.73 Å) по

сравнению с экваториальными. Это может быть указанием на диссоциативный характер

квинтетных состояний.

Рисунок. 8.9. Геометрия основного состояния комплекса OsCl6
2- согласно квантово-химическим

расчетам. Детали см. в Табл. П2.1 Приложения.

Все длины связей Os-Cleq и заряды на экваториальных атомах хлора, вычисленные

любым из методов, близки друг к другу. Обычно (за исключением пары случаев) для

триплетных состояний длины связей Os—Clax и заряды на аксиальных атомах хлора

немного меньше соответствующих величин для экваториальных атомов. Для синглетных

состояний наблюдается обратная картина. Для квинтетных состояний на аксиальных

атомах хлора локализован бо̀льший отрицательный заряд, чем на экваториальных атомах.

УФ-спектр комплекса OsIVCl6
2- в водном растворе (pH 7) показан на Рис. 8.10 (черная

линия). Интерпретация спектра Йоргенсеном138 в рамках октаэдрической симметрии

приведена в Табл. 2.28 Обзора литературы.

Энергии возбужденных состояний OsIVCl6
2- вычислялись с использованием пакетов

GAMESS-US (методами CASSCF(8,10)/IMCP-SR1, CASSCF(8,10)/IMCP-NR1 и

CASSCF(8,10)/Def2-TZVP) и FireFly. При расчетах GAMESS-US силы осцилляторов

недоступны; в FireFly они вычисляются. Полные результаты вычислений энергий и

заселенностей орбиталей приведены в Приложении. Таблицы П2.2 и П2.3 содержат

данные газофазных вычислений в GAMESS-US и FireFly calculations; в таблицах П2.4 и

П2.5 приведена информация о расчетах в водном растворе.
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Рисунок 8.10. ЭСП комплекса OsIVCl6
2- в водном растворе (черная линия (black line) и результаты

расчетов. Красные линии – расчеты (CASSCF(8,10)/IMCP-SR1, M = 3) (газовая фаза); бордовые линии –
расчеты CASSCF(8,10)/IMCP-SR1, M = 3)/PCM (вода); зеленые линии – расчеты
XMCQDPT(10,8)/SBKJC (газовая фаза); синие линии – расчеты XMCQDPT(10,8)/SBKJC/PCM (вода).
Для расчетов CASSCF силы осцилляторов недоступны. Для расчетов XMCQDPT вычисленные силы
осцилляторов нормированы на максимум экспериментального поглощения (209 нм). Цифрами указаны
энергии основных переходов (эВ).

Энергии возбуждения, полученные в результате расчетов с использованием

пакетов GAMESS и FireFly в газовой фазе, схематически изображены на Рис. 8.11. Только

для триплетных уровней результаты расчетов хорошо соответствуют экспериментальным

спектрам. Наилучшее согласие с экспериментальным ЭСП дают расчеты, проведенные с

использованием базисных наборов IMCP-SR1 и SBKJC. Поэтому дальнейший анализ

будет проводиться только для этих базисных наборов. Результаты газофазных расчетов

для базисного набора CASSCF(10,8)/IMCP-SR1 показаны на Рис. 8.10 вертикальными

красными линиями под верхней шкалой, а для базисного набора SBKJC – зелеными

вертикальными линиями над нижней шкалой.

Проанализируем результаты расчетов с использованием базисного набора IMCP-

SR1. Прежде всего необходимо оценить влияние растворителя (воды) на ЭСП. Для этого

были проведены расчеты в рамках континуальной модели (PCM) с включением 32

возбужденных состояний (см. Табл. П2.4 Приложения). Результаты показаны на Рис. 8.10

вертикальными бордовыми линиям под верхней шкалой. Включение растворителя в

расчеты понижает молекулярную симметрию, что приводит к увеличению числа

спектральных линий. Это затрудняет анализ возможных переходов. Влияние
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растворителя, однако, оказывается небольшим. Это верно и для структурных параметров

(Табл. П2.1 Приложения), и для ЭСП (Рис. 8.10, верхняя шкала). Поэтому дальнейший

анализ будет проведен только для газовой фазы.
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Рисунок 8.11. Результаты расчетов (GAMESS-US и FireFly) ЭСП комплекса OsIVCl6
2- (газовая фаза) с

использованием различных базисных наборов. Аббревиатуры NR1, SR1-T, SR1, Def2 и SBKJC
соответствуют базисным наборам CASSCF(8,10)/IMCP-NR1, CASSCF(8,10)/IMCP-SR1,
CASSCF(8,10)/Def2-TZVP и SBKJC. Мультиплетность уровней обозначена буквами S, T, Q.

Сравним экспериментальный (Рис. 8.10) и расчетный (Рис. 8.10 и Табл. П2.2

Приложения) спектры. Переход с минимальной энергией (T1 → T2) соответствует

переносу электрона с ВЗМО (структура некоторых орбиталей для справок приведена на

Рис. П2.2 Приложения), фактически представляющей собой атомную орбиталь dyz(Os), на

НСМО, состоящую из атомных орбиталей dxx, dyy, dzz,(Os) и px (Cl(2, 2')). Рассчитанная

энергия этого перехода составляет 3.1 эВ (399 нм), что соответствует плечу в

экспериментальном спектре. Группа переходов с T1 на T3, T4 и T5 с энергиями 3.86, 3.95

и 4.03 эВ (321, 314 и 307 нм) в основном состоит из того же набора атомных орбиталей,

что и переход (T1 → T2), но с несколько другими числами заполнения. В

экспериментальном спектре эти переходы могут быть поставлены в соответствие полосам

переноса заряда в области 320-370 нм. Далее, триплетный уровень T7 с энергией 5.6 эВ

(221 нм) соответствует орбитали (НСМО+1). Состояния T6, T8 и T9 с энергиями 4.86, 6.29

и 6.30 эВ (255 и 197 нм) представляют собой линейные комбинации орбиталей ВЗМО,

НСМО и (НСМО + 1) с различными числами заполнения. Переходы в диапазоне от

(T1 → T6) до (T1 → T9) могут быть поставлены в соответствие наиболее интенсивной

полосе переноса заряда с максимумом на 209 нм и малоинтенсивной полосе на 255 нм.

Таким образом, расчеты с применением базисного набора (CASSCF(8,10)/IMCP-SR1, M =
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3) не противоречат экспериментальному спектру (необходимо, однако, отметить, что

отсутствие значений сил осцилляторов позволяет делать только качественные выводы).

Теперь рассмотрим расчеты в марках пакета FireFly (базисный набор

XMCQDPT(10,8)/SBKJC). Энергии переходов для газофазных расчетов показаны на

Рис. 8.10 зелеными вертикальными линиями (см. также Табл. П2.3 Приложения). Силы

осцилляторов нормированы на максимальное значение молярного коэффициента

поглощения в экспериментальном спектре (зеленая вертикальная линия для энергии 4.34

эВ (286 нм) на Рис. 8.10). Спектр, соответствующий расчету в водной среде (XMCQDPT

(10,8)/SBKJC/PCM (вода)), представлен на Рис. 8.10 синими вертикальным линиями. Силы

осцилляторов также нормированы на максимальное поглощение в экспериментальном

спектре (синяя вертикальная линия на 3.87 эВ (320 нм) на Рис. 8.10).

Влияние растворителя на положение спектральных линий неоднозначно (Рис. 8.10

и Табл. П2.5 Приложения). Разрешенный переход в видимой области, соответствующий

минимальной энергии (T1 → T4), немного сдвинут в коротковолновую область спектра, в

то время как почти все остальные переходы сдвинуты в длинноволновую область.

Частично это объясняется тем, что расчетный спектр в жидкой фазе у́же, чем в газовой

фазе, хотя формы спектров качественно похожи (хотя можно заметить и некоторые

отличия. Так, в жидкой фазе имеется интенсивный переход с энергией 3.16 эВ (392 нм),

находящийся слева от дублета 2.99, 2.97 эВ (415, 418 нм) – в газовой фазе этот переход

отсутствует. Дальнейший анализ спектра проведем для газовой фазы (Tабл. П2.3
