ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертацию Глебова Евгения Михайловича

«Первичные процессы в фотофизике и фотохимии галогенидных комплексов металлов платиновой группы»,

представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

В настоящее время отмечается постоянно усиливающийся интерес к фотохимическим превращениям веществ, что связано с бурным развитием таких относительно молодых направлений как преобразование энергии солнечного света с помощью устройств нового поколения, фотодинамические методы разных типов в биомедицине, фотозависимые технологии и, в особенности, нанотехнологии получения высокочистых и необычных материалов. Интенсивно ведущиеся работы в этих областях неизбежно стимулируют формирование полной и ясной картины элементарных стадий и четких механизмов фотоиндуцированных превращений тех или иных веществ.

Диссертационная работа Глебова Е.М. посвящена актуальной теме первичных процессов, развивающихся под действием света в координационных комплексах платины, иридия и осмия, прежде всего, галогенидных. Начало научных исследований подобных объектов датируется началом XIX столетия, однако до настоящего времени информация об очень многих важных деталях фотофизики комплексов благородных металлов была противоречива, а ряд первичных реакций и вовсе не был известен. В выбранном направлении Глебов Е.М. обратился к частицам PtCl_6^{2-} , PtBr_6^{2-} , $\text{Pt}(\text{SCN})_6^{2-}$, IrCl_6^{2-} , OsCl_6^{2-} , а также разнолигандным комплексам Pt^{IV} , имеющим в составе галогенид-анионы, для которых выполнил систематическое исследование фотофизических и фотохимических процессов в воде и органических средах при различных температурах. За кажущейся простотой строения перечисленных комплексных анионов скрываются слабо предсказуемые многостадийные механизмы их фотопревращений, что дополнительно осложняется многогранными индивидуальными особенностями электронных оболочек металлов и свойств поля лигандов. Таким образом, основным мотивом диссертационного исследования Глебова Е.М. стало выяснение первичных стадий и обнаружение короткоживущих интермедиатов процессов с участием галогенидных анионов платины, иридия и осмия, происходящих под действием света. Другим серьезным стимулом организации цикла экспериментов послужила практическая значимость фотофизических свойств комплексных соединений платиновых металлов, прежде всего в области альтернативной энергетики, нанохимии и фотомедицины.

Диссертация Глебова Е.М. имеет традиционную структуру. Она состоит из введения, обзора литературы, методической части, обсуждения экспериментальных результатов, представленного шестью главами, заключения, выводов и списка литературы. Работа изложена на 409 страницах, иллюстрирована 175 рисунками и 46 таблицами, а также имеет приложение, содержащее детали некоторых расчетов.

Во введении (главе 1) рассмотрена история фотохимии комплексных соединений платиновых металлов, перечислены области их фотохимического применения, сформулированы цели и задачи работы, положения, выносимые на защиту, приведено обоснование научной новизны исследования и даны формальные сведения о диссертационной работе.

В главе 2 представлен обзор литературы, который исчерпывающим образом собирает в себя известные к настоящему времени данные о спектральных свойствах и фотохимических реакциях ряда координационных соединений, механизмах фотовосстановления и фотосольватации комплексов переходных металлов, спектроскопии и фотохимии хлоридных и бромидных комплексов платины, иридия и осмия, сверхбыстрых процессах в фотофизике и фотохимии координационных соединений. Примечательно, что в конце каждого раздела литературного обзора делается обобщающее заключение, что облегчает понимание общей ситуации в данной области химической физики. Анализ литературы позволил определиться автору с выбором объектов исследования и систем для экспериментов, наметить стратегию работы, выявить необходимость использования методов исследования.

Глава 3 представляет собой методическую часть, в которой подробно рассматриваются методы исследования (стационарные методы фотохимического эксперимента, лазерный импульсный фотолиз, сверхбыстрая кинетическая спектроскопия), а также перечисляются использованные в работе реагенты и приводятся методики приготовления образцов.

Результаты диссертационной работы представлены в главах 4-9. В главах 4 и 5 обсуждаются соответственно фотофизика и фотохимия анионов PtBr_6^{2-} и PtCl_6^{2-} . Фотопревращения этих комплексных соединений рассмотрены для систем в воде и спиртах, а для PtCl_6^{2-} также в ацетонитриле и хлороформе. Для фотофизических и фотохимических процессов Глебовым Е.М. выявлены высокореакционные интермедиаты и составлены схемы основных стадий превращений. Обсуждаются различия фотохимических свойств PtBr_6^{2-} и PtCl_6^{2-} , сравниваются возможности реализации внутрисферного и внешнесферного механизмов переноса электрона. В главе 6 анализируются схожие процессы с участием $\text{Pt}(\text{SCN})_6^{2-}$ в воде и этаноле.

Глава 7 посвящена фотофизике и фотохимии комплекса IrCl_6^{2-} . Интермедиаты и продукты фотопревращений были определены автором для жидких и замороженных

спиртов, а также в воде и ацетонитриле. Получены спектральные характеристики короткоживущих и стабильных частиц и предложены кинетические схемы процессов. Особый интерес представляют эксперименты по сверхбыстрой кинетической спектроскопии IrCl_6^{2-} и обсуждение первичных процессов, происходящих после возбуждения комплекса. Фотофизика и фотохимия комплекса OsCl_6^{2-} в водных растворах и метаноле описаны в главе 8. Для предположения структуры ключевого интермедиата, возникающего при фотолизе OsCl_6^{2-} в водных средах, были привлечены квантово-химические расчеты.

Заканчивается обсуждение результатов главой 9, в которой рассмотрены фотохимические реакции для двух смешаннолигандных диiodидных комплексов Pt^{IV} , наиболее близких к прототипу (фото)химиотерапевтических препаратов.

Работа прошла необходимую апробацию. Материалы диссертации были опубликованы в 26 статьях в российских и зарубежных высокорейтинговых научных журналах, главах в двух коллективных монографиях и обзоре. Экспериментальные данные и результаты были доложены и обсуждались на множестве научных конференций всероссийского и международного уровня.

Новизна и обоснованность основных положений диссертации не вызывает сомнений, что подтверждается использованием комплекса физико-химических методов, сопоставлением результатов с литературными данными и публикациями в рецензируемых изданиях.

Среди сильных сторон работы можно выделить следующее:

1) каждый раздел экспериментальных глав оканчивается промежуточными выводами, что существенно помогает оценить логику и справедливость дальнейшего общего заключения по главе и глобальных итогов диссертационной работы;

2) в рамках проведенного цикла экспериментов зафиксировано множество промежуточных и короткоживущих частиц, для которых получены спектральные характеристики, составлены схемы стадий фотопревращений галогенидных металлокомплексов, предложены и обоснованы кинетические схемы образования и гибели продуктов, что в итоге позволило сформулировать фундаментальные закономерности протекания фотоиндуцированных и термических процессов;

3) результаты экспериментов с галогенидным комплексом осмия дополнены данными квантово-химических расчетов, что является современной нормой физико-химического эксперимента.

Несмотря на положительное впечатление от ознакомления с диссертацией, при ее прочтении возникают не носящие принципиального характера следующие вопросы и замечания:

1) работа существенно выиграла бы, если бы в ее начале был приведен список сокращений и использованных аббревиатур;

2) практическая ценность результатов работы существенно возросла бы, если были бы приведены хотя бы единичные примеры применения автором изученных соединений в фотовольтаическом или фотонанохимическом эксперименте (не говоря уже про фотомедицинские испытания);

3) в экспериментах встречаются спектры поглощения с оптической плотностью выше единицы и даже вплоть до ~ 3 ; что автор может сказать о наличии агрегатов комплексных частиц и их вкладе в процесс фотопревращений, а также каков концентрационный предел выполнения закона Бугера-Ламберта-Бера?

4) для экспериментов в хлороформе в качестве противоиона участвует катион четвертичного аммония $(C_4H_9)_4N^+$; по какой причине автор игнорирует образование алкильных радикалов из бутильных заместителей этого катиона?

5) методическая часть описана довольно подробно, однако ряд важных вопросов приготовления образцов не освещен, а именно какой насос (какой вакуум) был использован для откачки кислорода (воздуха) из образцов, удалялась ли HCl из хлороформа, позволяет ли двойная перегонка получать сухие спирты?

6) диссертация и автореферат содержат минимальное количество опечаток и ошибок пунктуационного характера, однако при прочтении приходится сталкиваться с некоторыми досадными вещами: на графиках (например, рисунок 5.15) встречается «поглощение, у.е.» (на самом деле, поглощение – это безразмерная величина); квантовый выход обозначен то буквой ϕ , то буквой Φ ; используются в равной степени «оптический спектр», «ЭСП», «УФ-спектр», что немного затрудняет чтение; употребляется устаревший термин «галоидный» вместо современного «галогенидный»; встречаются англоязычные обозначения наряду с русскоязычными (например, «LMCT» и «ПЗЛМ»); есть и рисунки с англоязычными обозначениями (например, рисунки 2.21-2.28, 4.15 и др.); попадаются неудачные выражения типа «гетерогенный разрыв» (с. 19), «эксперименты отсутствуют в литературе» (с. 20) и пр.;

7) в теме работы заявлены галогенидные комплексы металлов платиновой группы, хотя объектами являлись комплексы только трех металлов из шести; причины включения в ряд с галогенидными комплексами платины аниона $Pt(SCN)_6^{2-}$ не очевидны; в автореферате в разделе «Положения, выносимые на защиту» на с. 6 упоминается разнолигандный комплекс *гран*- $[Pt(NO_2)_3Cl_3]^{2-}$, о котором ничего не говорится в тексте диссертации.

Сделанные замечания ни в коей мере не подвергают сомнению выводы и заключения, сформулированные автором. Диссертация Глебова Е.М. – законченная и обстоятельно изложенная научная работа, цель которой достигнута.

Автореферат в полной мере отражает материал, представленный в диссертации. Публикации по теме исследования полностью охватывают результаты, обсуждаемые в диссертационной работе. Поставленные в работе задачи выполнены, представленные данные достоверны, сделанные выводы аргументированы. По совокупности полученных результатов диссертационная работа Глебова Е.М. представляет собой развитие такого научного направления, как первичные процессы фотоиндуцированных превращений галогенидных комплексов металлов 8 ряда группы VIIIВ Периодической системы элементов.

Считаю, что диссертация «Первичные процессы в фотофизике и фотохимии галогенидных комплексов металлов платиновой группы» отвечает критериям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор, Глебов Евгений Михайлович, заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Официальный оппонент
Лобанов Антон Валерьевич
доктор химических наук
специальность 02.00.04 – физическая химия
профессор кафедры общей химии
Института биологии и химии

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский педагогический государственный университет» (МПГУ)
119991, Москва, ул. Малая Пироговская, д. 1, стр. 1.

Тел. +7 (495) 683-15-92
Электронная почта: av.lobanov@mpgu.su

«10» февраля 2020 г.

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись А.В. Лобанова
Зам. начальника
Управления делами